6. *Obsistere.* La résistance est difficile: il est en effet naturel que

amicitia cogitanti maxime illud considerandum videri solet, utrum propter imbecillitatem atque inopiam¹ desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis², quod quisque minus per se³ ipso posset⁴, id acciperet ab alio vicissimque redderet; an esset hoc quidem proprium amicitiae⁵, sed antiquior⁶ et pulchrior et magis a natura⁷ ipsa profecta alia causa: amor enim, ex quo amicitia⁸ nominata est, princeps⁹ est ad benevolentiam conjun-

Lélius fasse plaisir à ses gendres; elle n'est pas équitable, parce que leurs désirs sont légitimes, *in re bona*.

1. *Imbecillitatem atque inopiam*. La question est celle-ci : l'amitié a-t-elle pour origine un sentiment intéressé, le calcul d'un être qui se sent faible, ou bien une inclination de notre nature? La première opinion est celle des épicuriens, et en général des écoles matérialistes, comme celles d'Abdère et de Cyrène; la seconde est commune aux disciples de Platon et à ceux d'Aristote. Il est à remarquer, toutefois, que Platon assigne le besoin pour origine à la société, et fait de la pauvreté la mère de l'amour. Voir plus bas, IX, 29. *Imbecillitas* et *inopia* ne diffèrent guère que comme la faiblesse et son résultat, à savoir, le manque des choses nécessaires à la vie, *opes*, que la force seule peut conquérir.

2. *Meritis*, ablatif exprimant le moyen : le résultat cherché s'obtient. « par un échange mutuel de services ».

3. *Per se*, par lui-même, c.-à-d. réduit à ses propres forces. Voir plus bas *per se* et *propter se*.

4. *Posset* exprime ici le pouvoir d'obtenir, d'arriver à une fin.

5. *Proprium amicitiae*. Cet échange de services, Cicéron l'accorde,

est un avantage propre de l'amitié; mais il soutient que c'est un résultat, et non une cause.

6. *Antiquior causa*. L'adjectif *antiquus*, qui exprime tantôt l'ancienneté, tantôt la valeur des choses, est pris ici dans le dernier de ces deux sens. La cause dont Cicéron va parler n'est pas plus ancienne, puisqu'elle est unique; mais elle est meilleure et plus belle que l'intérêt personnel.

7. *A natura*. Elle est plus naturelle, c'est-à-dire qu'elle consiste en un instinct primitif. L'égoïsme, au contraire, suppose un calcul et de l'expérience.

8. *Amor, amicitia*. *Amor*, c'est la puissance d'aimer, le principe de toutes les affections, l'amour, au sens général du mot. *Amicitia* n'est qu'une forme de ce sentiment. Lélius semble tourner dans un cercle en disant que la faculté d'aimer est la cause de l'amitié; mais il veut marquer qu'il n'y a pas d'autre raison d'aimer, qu'il faut chercher l'origine de l'amitié dans un penchant de notre âme qui exclut ou devance tout calcul intéressé. D'ailleurs l'*amicitia* de Cicéron est une liaison dans laquelle il entre bien d'autres éléments que l'amour.